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Tidsskriftet Social Kritik udgives af foreningen 
”Selskabet til fremme af Social Debat”. Selskabet blev
stiftet d. 4. 5. 88., og har som formål at fremme og
deltage i den offentlige debat om sociale emner. En af
måderne hvorpå Selskabet realiserer formålet, er at
udgive dette tidsskrift. Selskabet og tidsskriftet skal
tjene som forbindelsesled mellem samfundsviden-
skab, social forskning og den sociale praksis. Fore-
ningen og tidsskriftet skal holde sig fri af parti- og fag-
foreningspolitiske inter esser.

SOCIAL KRITIK’s referencegruppe består af:
Flemming Balvig, Johs. Bertelsen, Ning de Coninck-
Smith, Anders La Cour, Tine Rask Eriksen, Thorkild
Høyer, Birgit Kirkebæk, Ida Koch, Ø j vind Larsen, 
Birger Steen Nielsen, Henning Salling Olesen, 
Benedicta Pécseli, Knud Erik Pedersen, 
Annick Prieur, Flemming Røgilds, Lone Scocozza,
Ove Sernhede, Søren Smidt, Peter Thielst, 
Morten Thing, Jørn Vester gaard, Joachim Wrang. 

Post-psykiatriens æra?
Dagbladet Information kører i skrivende stund en artikelserie
"Kan kunst helbrede?" Megen spalteplads er allerede gået til
at berette, at det kan den, kunsten. 

Retfærdigvis må det siges, at artikelserien også spørger,
hvad det betyder for kunsten sådan at skulle skrives ud på re-
cept og vurderes på sin nytteværdi i helbredelsens tjeneste.

På forsiden af avisen d. 2. marts giver digteren Søren Ulrik
Thomsen sit svar på dette spørgsmål: "Jeg ville ikke bryde
mig om, at man fik ordineret en af mine bøger som levertran." 

Thomsen er af den opfattelse, at kunsten har en værdi i sig
selv og således ikke bør tjene den gud, som sundhed er blevet.
Strindberg sagde, at det er synd for mennesket. Thomsen
synes at sige, at det er synd for kunstnerne, når de bliver gjort
instrumentelle. Deres indplacering som medicin på linje med
hostesaft og elektrochock, inklusionen i en stor medicinsk op-
byggelighed, gør kunsten mindre, end den er.

Det spørgsmål rejser sig selvfølgelig, udover hvordan
kunstnerne skal aflønnes, hvad der skal ske med bogen, når
patienten er rask, hvis vi nu holder os til forfatterne. Var det så
det? Der angives jo ikke grunde til at læse, når de syge ikke er
syge længere.

Det er ikke kun kunsten, der skal stå til tjeneste for Sundhe-
den. Ikke mindst indenfor psykiatrien udskrives der recepter
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på alt mellem himmel jord, gåture rundt om de
københavn ske søer for eksempel er også be-
handling, almindeligt arbejde i haven bliver til
"haveterapi" osv. Selv sidder jeg for tiden og un-
dersøger fænomenet "hund på recept" eller "dy-
reassisteret terapi". 

I modsætning til forfattere og digtere har hun-
dene her fået nogle, der kæmper deres sag, idet
hundevenner har protesteret over denne brug af
hunde (med forbillede i de blindes førerhunde),
for mens de psykisk syge sjældent bliver helt
rask meldte, så bliver de ofte genindlagt på de
psykiatriske afdelinger. Sådanne genindlæggel-
ser kan få store omkostninger for hundene, der
pludselig er uden den person, som har knyttet
dem så tæt til sig.

Jeg melder mig gerne på Søren Ulrik Thomsens
side i denne debat. Skulle kunsten i øvrigt in-
stalleres i sundhedsvæsenet, oppefra og ned som
det er tilfældet, burde det jo ud fra denne logik
være i forebyggelsens tjeneste. Altså læs digte
og romaner for at undgå at blive syg. Hvilket
var pointen her i Social Kritik i 2017, da littera-
ten Marianne Stidsen og sociologen Anders Pe-
tersen skrev artiklen "Læs en bog før du bliver
syg." Det var deres konklusion på baggrund af
en større analyse af den såkaldte biblioterapis
nytte effekter.

Tilbage til anti-psykiatriens dage i 1970 skrev
overlæge Fini Schulsinger, at den skotske psyki-
ater R.D. Laing var digter og kunstner, ikke
læge. Det var hans måde at ugyldiggøre Laing
på i psykiatri debatten. Ironisk så, at psykisk
syge i dag kan få recept på fx. Laings digte,
hans eminente  "knuder" ("knots"). Endda helt
uden anti-psykiatrisk pres.

Hvordan er det gået til? Mon ikke det er evi-
densen, der har været på spil. Psykiatrien har
oplevet et evidenspres fra eget overophedede
maskinrum. Illusionen om pillefixet, den store
fallit-tiltro til de kemiske effekter, er nået helt
ind i psykiatrien. Den medicinske behandling
har fejlet i stor skala og for at overleve gør psy-
kiatrien alle mulige almene goder til receptplig-
tige hjul i dens maskineri.

Måske vi er trådt ind i post-psykiatriens æra?
li-
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